

Praha 23. 8. 2024

Poskytnutí informací a sdělení o odložení části žádosti podle zákona o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane,

Ministerstvu financí byla dne 16. srpna 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen jako „InfZ“). Vaše žádost je formulována takto:

Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, Vás žádáme o poskytnutí následujících informací:

- 1) sdělení celkových finálních skutečných příjmů státního rozpočtu ČR z mimořádných opatření zavedených na základě zákona č. 365/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 458/2000, o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), a zákonem č. 366/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, a zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, a některé další zákony, tj. a. příjmů z odvodu z nadměrného příjmu a b. příjmy daně z neočekávaných zisků (dále „příjmy rozpočtu z mimořádných opatření“) a to za roky 2022 (konkrétně 12/2022) a 2023;*
- 2) sdělení částek finálních příjmů daně z neočekávaných zisků za období roku 2023 dle podaných daňových přiznání jednotlivých dotčených firem. Jelikož předpokládáme povinnost mlčenlivosti k daňovým přiznáním konkrétních subjektů žádáme pouze o uvedení finálních příjmů státního rozpočtu dle jednotlivých dotčených sektorů tedy elektroenergetiky, surové ropy, zemního plynu, uhlí a rafinace; a*
- 3) sdělení částek finálních příjmů státního rozpočtu z odvodu z nadměrného příjmů za období roku 2022 (konkrétně 12/2022) a roku 2023 dle jednotlivých způsobů (zdrojů) výroby elektřiny ve smyslu § 95b zákona č. 458/2000 Sb. (energetický zákon).*

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:

Podle § 2 odst. 1 InfZ platí, že *povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, jsou státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce*. Působnost Ministerstva financí je vymezena zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Z tohoto zákona vyplývá, že ministerstva a ostatní ústřední správní úřady řeší zejména úkoly koncepčního charakteru a další záležitosti obecnějšího významu.

Právní úprava, která se týká daně z neočekávaných zisků, byla do zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, vložena zákonem č. 366/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. Podle § 1 odst. 1 zákona č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů, platí: *Finanční správa České republiky je soustavou správních orgánů pro výkon správy daní*. Finanční práva ČR sice patří mezi tzv. přímo řízené organizace Ministerstva financí, jedná se však o samostatný subjekt, resp. samostatnou soustavu správních orgánů. Ministerstvo financí součástí Finanční správy ČR není a ani není správcem daně ve smyslu daňových předpisů.

Co se týče odvodu z nadměrných příjmů, tento odvod byl do právní úpravy vložen zákonem č. 365/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů. Podle § 95g odst. 1 zákona č. 458/2000 Sb. platí, že *správu odvodu z nadměrných příjmů vykonává Energetický regulační úřad*.

S ohledem na uvedené jsou ve vztahu k Vaší žádosti k problematice příjmů z daně z neočekávaných zisků a příjmů z odvodu z nadměrných zisků v působnosti Ministerstva financí pouze ty údaje, které má Ministerstvo financí k dispozici jako ústřední orgán pro státní rozpočet.

Podle § 6 odst. 1 InfZ platí, že *pokud žádost o poskytnutí informace směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou stránku, kde se informace nachází*.

Ministerstvo financí konstatuje, že údaje požadované v bodě 1) Vaší žádosti jsou veřejně dostupné zde: <https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/media/tiskove-zpravy/2024/pokladni-plneni-sr-54299>. Na této stránce je zveřejněna i prezentace *Pokladní plnění státního rozpočtu za rok 2023*. V dané prezentaci je i část *Mimořádné příjmy a výdaje spojené s energiemi* (strana 5).

K tomu Ministerstvo financí dodává, že platí, že *obdobím uplatnění daně z neočekávaných zisků jsou kalendářní roky 2023 až 2025* (§ 20ba odst. 3 zákona č. 586/1992 Sb.). To znamená, že výnos této daně za prosinec 2022 nebyl žádný.

Podle § 95c zákona č. 458/2000 Sb. platí, že *prvním odvodovým obdobím odvodu z nadměrných příjmů je prosinec 2022*. Z hlediska státního rozpočtu byl však příjem z odvodu z nadměrných příjmů za prosinec roku 2022 rovněž nulový, neboť splatnost

tohoto odvodu nastala až v roce 2023; příjem z odvodu z nadměrných příjmů za prosinec roku 2022 je tudíž započítán až v příjmech státního rozpočtu za rok 2023.

Co se týče bodu 2) a bodu 3) Vaší žádosti, jak již bylo uvedeno, Ministerstvo financí není správcem daně z neočekávaných zisků, ani správcem odvodu z nadměrných příjmů. Vámi požadované bližší údaje o inkasu těchto příjmů státního rozpočtu (příjmů státního rozpočtu podle Vámi uvedeného rozdělení) proto nespadají do působnosti Ministerstva financí jako ústředního orgánu pro státní rozpočet. Do státního rozpočtu nejsou „příjmy z mimořádných opatření“ odváděny v rozdělení „podle sektorů“ či „podle způsobů výroby elektřiny“.

S ohledem na výše uvedené Ministerstvo financí Vaši žádost v části, kterou nepokrývají v tomto dopise poskytnuté informace, podle § 14 odst. 5 písm. c) InfZ **odkládá.**

S pozdravem